de iniciativa privativa do Poder Executivo (Art. 54, LOM), que Estima a receita e fixa a despesa 

do Município para o exercício de 2026, em seu Art. 4º assim dispõe, in verbis: 

Art. 4° A despesa é fixada na forma dos Anexos que fazem 

parte integrante desta Lei em R$ 477.165.478,47 

(quatrocentos e setenta e sete milhões cento e sessenta e 

cinco mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta 

e sete centavos). 

Registre-se que o Anexo enviado pelo poder 

municipal na mensagem aditiva encaminhada à esta Casa de Leis em 01/12/2025 se tratava de 

exportação gerada através do sistema de informações e gestão orçamentária de posse, operação